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Mise en garde

 Le contenu de cette formation se 
veut d’ordre général.

 Vous devriez toujours consulter un 
professionnel qui analysera votre
situation de façon complète et 
globale.



MISE EN GARDE



OBJECTIFS

 Fournir quelques notions de base 
financières.

 Fournir des outils et des liens utiles.
 Développer en vous de bons réflexes.
 Aider la préparation de votre dossier 

de fin d’année.



TENUE DE LIVRE 101
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TENUE DE LIVRE 101



TPS-TVQ
https://www.canada.ca/fr/agence-
revenu/services/impot/entreprises/sujets/tps-tvh-
entreprises.html

https://www.revenuquebec.ca/fr/entreprises/taxes/t
pstvh-et-tvq/declaration-de-la-tps-et-de-la-
tvq/methode-rapide-de-calcul-des-montants-de-la-
tps-et-de-la-tvq-a-remettre/



TPS-TVQ

 TPS 5% et TVQ 9,975%

 Seuil du 30 000$ pour l’année précédente (4 
derniers trimestres).

 RTI et CTI
Les dépenses admissibles donnant droit à un 

crédit de taxe sur les intrants (CTI) et à un 
remboursement de la taxe sur les intrants (RTI) 
sont, de manière générale, celles effectuées 
pour acquérir des biens ou des services taxables 
qui sont utilisés ou consommés dans le cadre de 
vos activités commerciales.



TPS-TVQ

 Fréquence de déclaration

 Annuelle

 Acomptes provisionels si
$TPS net + 3000$



TPS-TVQ

 RTI et CTI simplifié 9,975/109,975 et 5/105



TPS-TVQ

 La méthode rapide

Pour qui ? la méthode rapide peut être 
utilisée par de petites entreprises. 
Cependant, le total annuel de 
leurs fournitures taxables faites à l'échelle 
mondiale ne doit pas dépasser 400 000 $ (TPS 
comprise), dans le régime de la TPS. Ce total 
ne doit pas dépasser 418 952 $ (TVQ 
comprise), dans le régime de la TVQ



TPS-TVQ
 La méthode rapide

Comment choisir ?

Pour choisir la méthode rapide, vous devez remplir le 
formulaire choix ou révocation du choix de la 
méthode rapide de comptabilité (FP-2074). Si votre 
période de déclaration est mensuelle ou trimestrielle, 
vous devez nous transmettre ce formulaire au plus 
tard à la date d'échéance de la déclaration de la 
période au cours de laquelle vous voulez utiliser cette 
méthode. Par exemple, si vous voulez utiliser la 
méthode pour la période de déclaration 
du 1er janvier au 31 mars d'une année donnée, vous 
devez le transmettre au plus tard le 30 avril de la 
même année.



FP-2074



TPS-TVQ
 Les taux de 3,6% et de 6,6%

Le taux de 3,6 %, dans le régime de la TPS, et le 
taux de 6,6 %, dans le régime de la TVQ, 
peuvent être utilisés par les entreprises qui n'ont 
pas le droit d'utiliser les taux de 1,8 % et de 3,4 %. 
il s'agit généralement d'entreprises qui 
fournissent surtout des services, par exemple les 
entreprises de taxi, de nettoyage à sec et de 
services de livraison, les ateliers de réparation 
d'automobiles, les casse-croûte et les agences 
de voyages. Les petits manufacturiers, les 
traiteurs, les photographes et les entrepreneurs 
de peinture peuvent aussi les utiliser.



TPS-TVQ

 Le credit de 1%

Lorsque vous utilisez la méthode rapide au début de votre 
exercice ou à compter de la date de votre inscription aux 
fichiers de la TPS et de la TVQ, vous avez droit à un crédit 
de 1 %. dans le régime de la TPS, le crédit s'applique à la 
première tranche de 30 000 $ (TPS comprise) des fournitures 
taxables (à l'exclusion des fournitures détaxées) faites au cours 
de chacun de vos exercices. Dans le régime de la TVQ, le 
crédit s'applique à la première tranche de 31 421 $ (TVQ 
comprise) des fournitures taxables (à l'exclusion des fournitures 
détaxées).

.



TPS-TVQ
http://www.calculconversion.com/calcul-
versements-tps-tvq.html



IMPÔTS

En général, vous pouvez déduire, dans 
votre déclaration de revenus, toute 
dépense raisonnable que vous avez 
engagée pour gagner un revenu 
d’entreprise ou de profession. 
Rappelez-vous que vous pouvez 
déduire uniquement la partie de vos 
dépenses qui concerne vos affaires : 
vous ne pouvez cependant pas 
déduire vos dépenses personnelles. 



TAUX IMPOSITION

ATTENTION TRAVAILLEURS AUTONOMES, RRQ, FSS…



IMPÔTS

Voici quelques exemples de biens et de 
services pour lesquels vous pourriez déclarer 
des dépenses admissibles :
• Vos meubles de bureau;
• Vos systèmes informatiques;
• Les honoraires de votre comptable;
• Vos tarifs de taxi;
• Les frais de réparation de vos machines;
• Vos éléments promotionnels;
• Vos outils.



IMPÔTS

Vous pouvez déduire les dépenses liées à 
l'utilisation d'une partie de votre domicile dans les 
cas suivants :
•cette partie de votre domicile constitue votre 
principal lieu d'affaires;
•vous l'utilisez uniquement pour gagner un revenu 
d'entreprise et vous y rencontrez des clients ou 
des patients de façon régulière et continue.
Selon qu'elles se rapportent à l'ensemble du 
domicile ou uniquement à la partie du domicile 
utilisée pour les besoins de votre entreprise (partie 
appelée ci-après bureau), les dépenses 
engagées sont des frais généraux ou des frais 
distincts.



IMPÔTS
Frais généraux
Les dépenses qui se rapportent à la fois au bureau et à 
l'autre partie du domicile comprennent, par exemple,
•le chauffage;
•l'éclairage;
•les primes d'assurance;
•l'entretien et les réparations;
•les intérêts sur un emprunt hypothécaire, les impôts fonciers 
et l'amortissement de votre domicile, si vous êtes 
propriétaire ou copropriétaire des lieux;
•le loyer, si vous êtes locataire des lieux.
Le montant de ces dépenses n'est pas entièrement 
déductible. Seule la partie du montant qui se rapporte au 
bureau est admise en déduction.

Pourcentage d'utilisation du domicile

ATTENTION DE BIEN ÉTABLIR CELUI-CI ET DE CONSERVER VOS REÇUS



IMPÔTS

Le montant de prime assurance medicament du Québec est admissible

Paramètres et calcul
Au fédéral, on obtient la valeur du crédit pour frais 
médicaux en appliquant le taux de 15 % au montant des 
frais médicaux admissibles qui excède le moins élevé de 
3 % du revenu net du particulier ou 2 352 $ pour l’année 
d’imposition 2019. Ce dernier seuil est indexé annuellement 
selon le taux d’indexation du régime d’imposition des 
particuliers. Pour les particuliers québécois, la valeur du 
crédit est réduite en raison de l’abattement pour les 
résidents du Québec.
Au Québec, on obtient la valeur du crédit pour frais 
médicaux en appliquant un taux de 20 % au montant des 
frais médicaux admissibles qui excède 3 % du revenu 
familial net.



RETRAITE

Cela dépend de plusieurs facteurs:
• Votre âge;
• Âge prévu de la retraite;
• Niveau de vie désiré;
• Espérance de vie;
• Etc..



RETRAITE
https://srv111.services.gc.ca/RenseignementsGener
aux/Indice



PLANIFICATION DU DÉCONFINEMENT

Si PCU:
• Attention aux périodes;

• Tenir compte du 1000$ de revenu;
• Il faut gérer votre reprise;



DERNIERS RAPPELS

• Rigueur dans votre documentation;

• Une bonne planification c’est rentable;

• Consulter des professionnels.



QUESTIONS



MERCI


